
Wijzigingsbesluit Leidraad invordering gemeentelijke belastingen 1e halfjaar 

2023 

Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Tilburg tot wijziging van 

de Leidraad invordering gemeentelijke belastingen 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Tilburg; 

  

gelezen het voorstel van de gemeenteambtenaar belast met de invordering van gemeentelijke belastingen 

van 14-02-2023; 

  

besluit: 

Artikel I   
De Leidraad invordering gemeentelijke belastingen, vastgesteld bij besluit van 21-06-2011 nummer 

11062113, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 07-03-2022, wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

De eerste en tweede alinea na de opsomming in artikel 1.1.5 vervallen. 

  

B 

Na artikel 1.1.5 wordt het volgende nieuwe artikel ingevoegd. 

  

  1.1.5a Toepassing artikel 4:84 Awb 

Artikel 4:84 Awb is van overeenkomstige toepassing bij de invordering van gemeentelijke belas- 

tingen. Op grond hiervan is het onder omstandigheden mogelijk om af te wijken van beleidsregels 

zoals die zijn opgenomen in een beleidsbesluit dat van toepassing is voor de praktijk van de ont- 

vanger, zoals deze leidraad. Afwijking van beleidsregels is gerechtvaardigd als toepassing van 

die regels voor een of meer belanghebbenden gevolgen zou hebben, die vanwege bijzondere 

omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de doelen die de beleidsregels dienen. 

  

Toepassing van artikel 4:84 Awb zal slechts bij hoge uitzondering aan de orde zijn. Het afwijken 

van beleidsregels leidt in de regel immers tot schending van het gelijkheidsbeginsel. Er moet dus 

sprake zijn van daadwerkelijk bijzondere omstandigheden waardoor onverkorte toepassing van 

de beleidsregels onevenredig nadeel voor de betrokkene zou opleveren. Dit criterium gaat aan- 

zienlijk verder dan een belangenafweging als bedoeld in artikel 3:4 Awb. 

B.1 

In artikel 14.2.14 wordt ‘Waarborgwet 1986’ in de eerste en tweede zin telkens vervangen door ‘Waar- 

borgwet 2019’. 

  

C 

Na artikel 14.4.1a wordt het volgende nieuwe artikel ingevoegd: 

  

  14.4.1b Bankbeslag en energietoeslag 

Als de ontvanger bankbeslag legt ten laste van een belastingschuldige die op grond van artikel 

35, vierde of vijfde lid, Participatiewet, een energietoeslag heeft ontvangen, geldt het volgende. 

  

Op schriftelijk verzoek van de belastingschuldige betaalt de ontvanger het door de bank op het 

bankbeslag afgedragen bedrag terug, tot maximaal het bedrag van de ontvangen energietoeslag. 

D 

Artikel 14.4.5b wijzigt als volgt: 

  

1. De eerste zin beginnende met ‘Als de belastingschuldige op grond van’ en eindigend met ‘475a, 

vijfde lid, Rv.’ wordt vervangen door de volgende zin: 

  

Als de ontvanger bankbeslag legt ten laste van een belastingschuldige die op grond van de basis- 

registratie personen geen adres in Nederland heeft, geldt het volgende. 

  

2. De laatste zin beginnende met ‘De ontvanger betaalt’ en eindigend met ‘is afgedragen.’ wordt 

vervangen door de volgende twee zinnen: 

Nr. 184974 

GEMEENTEBLAD 28 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Tilburg 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 1 



  

De ontvanger betaalt het verschil tussen het initieel vastgestelde vrij te laten bedrag en het op 

verzoek vastgestelde vrij te laten bedrag aan de belastingschuldige. Dit doet de ontvanger nadat 

de bank op het beslag heeft afgedragen. 

E 

Artikel 19.1.8 wijzigt als volgt: 

  

Aan het einde van het artikel wordt de volgende nieuwe zin toegevoegd: 

  

  Voor zover de vordering wordt gedaan op een vordering die de echtgenoot van de belastingschul- 

dige heeft op een betaaldienstverlener, is het bepaalde in artikel 1cbis.2 van de regeling van 

overeenkomstige toepassing. 

F 

Na artikel 19.3.8, wordt het volgende nieuwe artikel toegevoegd: 

  

  19.3.9 Toepassing beslagvrije voet bij AOW-gerechtigden 

De ontvanger kan ten laste van in Nederland woonachtige belastingschuldigen die de AOW-ge- 

rechtigde leeftijd hebben bereikt, een vordering doen op een periodieke uitkering waaraan een 

beslagvrije voet is verbonden. Hierbij houdt hij rekening met de hoogste beslagvrije voet die op 

grond van artikel 475da, eerste lid, Rv, geldt voor de leefsituatie van de belastingschuldige. 

G 

Na artikel 19.4 wordt het volgende nieuwe artikel toegevoegd: 

  

  19.5. Vrij te laten bedrag en betalingsvordering bij geen adres in Nederland 

Als de belastingschuldige op grond van de basisregistratie personen geen adres in Nederland 

heeft en geen vaste woon- of verblijfplaats buiten Nederland heeft, stelt de ontvanger een vrij te 

laten bedrag vast, als bedoeld in artikel 1cbis.2, tweede lid, van de URIW 1990. In het geval de 

belastingschuldige buiten Nederland een vaste woon- of verblijfplaats heeft, stelt de ontvanger 

geen vrij te laten bedrag vast. 

  

De belastingschuldige, zijnde een natuurlijk persoon, bij wie de ontvanger een betalingsvordering 

doet, kan een verzoek indienen als bedoeld in artikel 1cbis.2 van de URIW 1990. Indien de belas- 

tingschuldige in dit verzoek aantoont wat zijn leefsituatie is, stelt de ontvanger alsnog het (volle- 

dige) voor de leefsituatie van de belastingschuldige geldende vrij te laten bedrag vast en stelt dit 

beschikbaar aan de belastingschuldige nadat op de vordering is afgedragen, ten hoogste tot het 

verschil tussen het eerder vastgestelde vrij te laten bedrag en het na het verzoek vastgestelde vrij 

te laten bedrag. 

H 

Na artikel 19.5 (nieuw) wordt het volgende nieuwe artikel toegevoegd: 

  

  19.6 Vordering en energietoeslag 

Als de ontvanger bij een belastingschuldige die op grond van artikel 35, vierde of vijfde lid, Parti- 

cipatiewet, een energietoeslag heeft ontvangen, een overheidsvordering doet of een betalings- 

vordering doet, geldt het volgende. 

  

Op schriftelijk verzoek van de belastingschuldige betaalt de ontvanger het daarop afgedragen 

bedrag terug, tot maximaal het bedrag van de ontvangen energietoeslag. 

I 

De tweede alinea van artikel 25.6.2 beginnende met ‘Bovendien stelt de ontvanger’ en eindigend met 

‘beslag (on)roerende zaken.’ wordt vervangen door de volgende alinea: 

  

  De ontvanger kan bij het verlenen van een betalingsregeling zekerheid eisen (zie artikel 25.1.13). 

Dit zal hij in ieder geval doen als het aangifte- en betalingsgedrag van de belastingschuldige in 

het verleden, of de aard of de omvang van de belastingschuld waarvoor om uitstel wordt verzocht, 

daartoe aanleiding geeft. Uitgangspunt voor de hoogte van de zekerheid is de hoogte van de 

schuld waarvoor uitstel is verzocht. 

J 

Artikel 25.6.2a wijzigt als volgt: 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 2 



1. De eerste zin beginnende met ‘Als een ondernemer’ en eindigend met ‘zekerheid is gesteld.’ wordt 

vervangen door de volgende zin: 

  

Als een ondernemer (hoofdzakelijk) door een oorzaak die buiten zijn invloed ligt in tijdelijke liqui- 

diteitsproblemen is gekomen, kan de ontvanger desgevraagd uitstel voor een langere periode 

verlenen. 

  

2. Na de opsomming wordt de volgende alinea ingevoegd: 

  

Als de totale belastingschuld ten tijde van de ontvangst van het verzoek om uitstel, minder dan 

[€ 20.000] bedraagt, kan de ondernemer volstaan met een eigen verklaring. De ondernemer moet 

daarin aannemelijk maken dat aan de eisen onder a. tot en met d. wordt voldaan. 

K 

Artikel 25.6.2c vervalt. 

  

L 

Artikel 25.6.2d wijzigt als volgt: 

  

Onderdeel f komt te luiden: 

  

  Er is geen sprake van een aangifteverzuim voor de belastingschuld waarvoor om uitstel van be- 

taling wordt verzocht. 

M 

Artikel 26 wijzigt als volgt: 

  

In de derde alinea wordt de tweede zin beginnende met ‘Voor AOW-gerechtigde personen’ en eindigend 

met ‘bedoelde netto AOW’bedragen.’ vervangen door de volgende zin: 

  

Voor AOW-gerechtigde personen worden de kosten van bestaan gesteld 100 percent van het toepasse- 

lijke, in artikel 3 van de Regeling kwijtschelding belasting medeoverheden bedoelde netto-ouderdoms- 

pensioen. 

  

N 

Artikel 26.2.2 komt te luiden: 

  

  Een inboedel telt alleen mee als een bezitting wanneer deze bovenmatig is. Dit is in overeenstem- 

ming met het beslagverbod op roerende zaken uit het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering. 

Het gaat dan om zaken die niet nodig zijn voor het voeren van een gewone, eenvoudige huishou- 

ding. Hieronder vallen in ieder geval meubilering en inventaris zoals bedden en beddengoed, tafel, 

stoelen, gordijnen, bestek, servies en ander keukengerei, kasten, koelkast en wasmachine. 

  

Bij de beoordeling wordt gekeken naar de omstandigheden van het specifieke geval. Een boven- 

matige inboedel wordt dus wel beschouwd als een bezitting. 

O 

In artikel 26.2.3 wordt ‘€ 2.269’ vervangen door ‘€ 3.350’. 

  

P 

In de eerste zin van artikel 26.2.4 wordt ‘bank- of girorekening’ vervangen door ‘bankrekening’. en na 

de eerste alinea eindigend met ‘voordoen bij de vakantiegelduitkering.’ de volgende nieuwe alinea in- 

gevoegd: 

  

  Als de belastingschuldige een energietoeslag heeft ontvangen als bedoeld in artikel 35, vierde of 

vijfde lid, Participatiewet, wordt een bedrag ter hoogte van het ontvangen bedrag aan energietoe- 

slag, niet in aanmerking genomen als vermogen voor de beoordeling van het recht op kwijtschel- 

ding. 

Q 

Artikel 26.2.12 wijzigt als volgt: 

  

1. In sub A van de derde alinea wordt ‘€ 66’ vervangen door ‘€ 67’. 

2. In sub B van de derde alinea wordt ‘€ 58’ vervangen door ‘€ 60’. 

R 

In artikel 26.2.19 wordt ‘€ 34’ vervangen door ‘€ 3’ en wordt ‘€ 79’ vervangen door ‘€ 50’. 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 3 



  

S 

Artikel 28 wijzigt als volgt: 

  

De opsomming komt te luiden: 

  

- correctie berekende invorderingsrente; 

- vermindering terecht in rekening gebrachte invorderingsrente; 

- kwijtschelding invorderingsrente niet mogelijk; 

- drempelbedrag. 

S.1 

Artikel 32.2 vervalt. 

T 

In de eerste zin van artikel 53 wordt ‘derde lid’ vervangen door ‘tweede lid’. 

  

U 

In de eerste zin van artikel 73.5.6 wordt achter ‘artikel 19a van de regeling’, ‘of artikel 22a van de regeling’ 

toegevoegd. 

Artikel II   
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking en werkt 

terug tot en met 1 januari 2023. 

2. In afwijking van het eerste lid treedt artikel I, onderdelen C, H en P met terugwerkende kracht tot 

en met 1 januari 2022 in werking. 

Tilburg, 27 februari 2023 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de wethouder financiën 

TOELICHTING 

Artikel I, onderdelen A en B betreffen wijzigingen van redactionele en technische aard van artikel 1.1.5 

en de introductie van artikel 1.1.5a zodat het beleid over de toepassing van artikel 4:84 Awb, prominenter 

tot uiting komt in deze leidraad. 

Met de toepassing van artikel 4:84 Awb kan de ontvanger onder bijzondere omstandigheden in indivi- 

duele gevallen afwijken van de beleidsregels zoals die zijn opgenomen in deze leidraad, of in een ander 

beleidsbesluit waarin beleidsregels voor de ontvanger zijn opgenomen. De bepaling kan worden toe- 

gepast als het onverkort vasthouden aan de beleidsregels vanwege bijzondere omstandigheden van 

het geval tot onevenredige gevolgen zou leiden voor de betrokkene die niet in verhouding staan tot 

het doel wat met de betreffende beleidsregel wordt beoogd. Dit geldt ook als de gevolgen op zichzelf 

al waren voorzien bij de totstandkoming van de beleidsregel.
 1 

 Ook voorziene omstandigheden kunnen 

er namelijk op zichzelf of in samenhang met andere omstandigheden toe leiden dat onverkorte toepassing 

van beleidsregels onevenredige gevolgen met zich meebrengt voor een betrokkene. Voor de gemeente 

en betrokkenen is duidelijk dat in individuele gevallen waarbij zich bijzondere omstandigheden voordoen 

niet onverkort hoeft te worden vastgehouden aan de beleidsregels zoals ze in een beleidsbesluit zijn 

geformuleerd. Dit wil echter niet zeggen dat de ontvanger altijd kan afwijken van beleidsregels. Afwijking 

van beleidsregels leidt in de regel immers tot rechtsongelijkheid. Dat moet zoveel mogelijk worden 

voorkomen. Zoals gezegd is afwijking van beleidsregel ex artikel 4:84 Awb alleen mogelijk als de om- 

standigheden bijzonder zijn en als de gevolgen van het onverkort vasthouden aan een bepaalde beleids- 

regel door die bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de met de beleidsregel 

te dienen doelen. 
2 

  

Artikel I, onderdelen, C en H, betreffen twee nieuwe tijdelijke regelingen, die verband houden met de 

energietoeslag die wordt uitgekeerd aan huishoudens met een inkomen rond het sociaal minimum.
3 

De regelingen worden opgenomen in twee nieuwe artikelen, respectievelijk 14.4.1b en 19.6. 

Gemeenten verlenen de bedoelde energietoeslag als categoriale bijzondere bijstand. Op grond van 

artikel 46, tweede lid, van de Participatiewet is de energietoeslag daarom niet vatbaar voor beslag. De 

1 ) Vgl. ABRvS, 26-10-2016, nr. 201507715/1/A3, r.o. 4.3, ECLI:NL:RVS:2016:2840. 

2 ) Vgl. Kamerstukken II 1993/94, 23 700, nr. 3, p. 122–124 (MvT). 

3 ) Kamerstukken II, 2021/22, 36 057, nr. 3. 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 4 



energietoeslag kan echter wel worden getroffen door een bankbeslag of een betalingsvordering van 

de ontvanger als de energietoeslag eenmaal op een bankrekening staat. De energietoeslag zou in zo’n 

geval niet meer kunnen worden aangewend voor het betalen van de energiekosten. Dat wordt niet 

wenselijk gevonden. 

Daarom worden tijdelijk deze regelingen geïntroduceerd. Hierdoor kunnen belastingschuldigen die de 

energietoeslag hebben ontvangen, die daarna door een bankbeslag of een betalingsvordering is getrof- 

fen, schriftelijk een verzoek aan de ontvanger doen om het getroffen bedrag terug te betalen. Dat kan 

tot maximaal het bedrag dat een belastingschuldige aan energietoeslag heeft ontvangen. De looptijd 

van deze regelingen hangt samen met de periode waarin de energietoeslag kan worden ontvangen. In 

de Leidraad Invordering gemeentelijke belastingen wordt daarom net als in de Rijksleidraad aan de 

regelingen terugwerkende kracht toegekend tot 1 januari 2022. Dit wil zeggen dat belastingschuldigen 

ten laste van wie, bankbeslag is gelegd, nadat de energietoeslag is ontvangen, een verzoek kunnen 

doen om het getroffen bedrag terug te betalen. Dat kan tot maximaal het bedrag dat een belastingschul- 

dige aan energietoeslag heeft ontvangen. De regelingen zullen in beginsel per 1 januari 2025 komen 

te vervallen. 

  

Artikel I, onderdeel D, subonderdeel 1 wijzigt artikel 14.4.5b, in verband met de wijziging van artikel 

475a, zesde lid, Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering (hierna: Rv) per 1 januari 2023.
4 
 De wijziging 

van artikel 475a, zesde lid, Rv, regelt dat het beslagvrije bedrag ook geldt voor personen zonder 

woonadres in Nederland. Evenals bij de beslagvrije voet wordt het beslagvrije bedrag in deze gevallen 

gehalveerd.
5 
 Door de bedoelde wijziging zou de eerste zin van artikel 14.4.5b vanaf 1 januari 2023 niet 

meer in overeenstemming zijn met de wet. Na de onderhavige wijziging van artikel 14.4.5b, blijft uiteraard 

nog wel de mogelijkheid voor belastingschuldigen bestaan om de ontvanger te verzoeken het voor hun 

leefsituatie vrij te laten bedrag toe te passen. 
6 

Subonderdeel 2 is een technische wijziging die is bedoeld om artikel 14.4.5b in overeenstemming te 

brengen met de wijziging van artikel 475a, zesde lid, Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering. 

  

  

Artikel I, onderdeel E, betreft een technische wijziging in verband met de inwerkintreding van de wijziging 

van artikel 19, eerste lid van de Invorderingswet 1990
7 
. Omdat gemeenten naar verwachting in de loop 

van 2023 gebruik kunnen gaan maken van het instrument betalingsvordering, is de wijziging van artikel 

19.1.8 in deze leidraad opgenomen. Er is geen inhoudelijke wijziging beoogd. 

Met de wijziging van de Invorderingswet 1990 is sinds 1 juli 2020 in de wet geregeld dat ook op andere 

geldvorderingen dan de vordering op de werkgever (loonvordering) of de uitkeringsinstantie zonder 

tussenkomst van de deurwaarder derdenbeslag te leggen. In artikel 19.1.8 is geregeld dat voor zover 

de vordering wordt gedaan op de bankrekening van de echtgenoot van de belastingschuldige, de regels 

met betrekking tot de vrij te laten bedragen van overeenkomstige toepassing zijn. 

Artikel I, onderdeel F introduceert tijdelijk een nieuw artikel, 19.3.9, in deze leidraad. De ontvanger kan 

hiermee uit coulance een hogere beslagvrije voet hanteren bij het doen van een vordering ten laste 

van in Nederland wonende belastingschuldigen die de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt als 

bedoeld in artikel 7a, eerste lid, Algemene Ouderdomswet (hierna: AOW-gerechtigden), dan strikt ge- 

nomen volgens de wet zou moeten. 

Voor AOW-gerechtigden geldt sinds de inwerkingtreding van de Wet vereenvoudiging beslagvrije voet 

(hierna: vBVV) een lagere beslagvrije voet dan voor de inwerkingtreding van de vBVV. In de loop van 

2021 werd duidelijk dat dit nadeliger uitpakt voor AOW-gerechtigden dan bij de wetswijziging was 

voorzien. De minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen, heeft aangekondigd dat de wet 

zal worden geëvalueerd en dat het ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid aan het onderzoeken 

is of de onvoorziene gevolgen kunnen worden opgelost. 
8 

In aanloop naar een eventuele oplossing wordt het onwenselijk gevonden dat AOW-gerechtigden 

worden geconfronteerd met de eerdergenoemde nadelige gevolgen, als de gemeente bij hen tot invor- 

dering over gaat. Daarom zal voor AOW-gerechtigden de hoogste beslagvrije voet worden gehanteerd 

die geldt voor hun leefsituatie als bedoeld in artikel 475da, eerste lid, Wetboek van Burgerlijke Rechts- 

vordering. Het is (vooralsnog) niet mogelijk om met de huidige rekenmodule uitvoering te geven aan 

dit artikel. Een mogelijk alternatief om uitvoering te geven aan het artikel, is om geen gebruik te maken 

van de volledige afloscapaciteit. De beslaglegger moet dan uitgaan van een afloscapaciteit van het 

netto inkomen minus de maximale beslagvrije voet en als die negatief is, geen beslag leggen. 

  

4 ) Verzamelwet Justitie en Veiligheid 2022, Artikel X, onderdeel G, Stb. 2022, 345. 

5 ) Kamerstukken II, 2021/22, 36 003, nr. 3, p. 10. 

6 ) Besluit van 24 december 2020, nr. 2020-171150, toelichting bij artikel I, onderdeel C. 

7 ) Wet van 20 december 2017 tot wijziging van enkele belastingwetten en enige andere wetten (Overige fiscale maatregelen 2018), 

Stb. 2017, 518. 

8 ) Kamerstukken II, 2021/22, 24515, nr. 617. 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 5 



Artikel I, onderdeel G, wijzigt artikel 19.5 zodat artikel 19.5 in overeenstemming is met de wijziging van 

artikel 1cbis.2 van de regeling.
9 
 Artikel 1cbis.2 van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 (verder: 

URIW 1990) wijzigt per 1 januari 2023 in verband met van de wijziging van artikel 475a, zesde lid, Wetboek 

van Burgerlijke Rechtsvordering in de Verzamelwet Justitie en Veiligheid 2022.
 10 

 De wijziging van artikel 

1cbis.2, tweede lid, URIW 1990 regelt dat het bedrag bedoeld in artikel 1cbis.2, eerste lid, onderdeel c, 

URIW 1990 voor de helft wordt vrijgelaten bij een belastingschuldige, zijnde een natuurlijk persoon, 

van wie geen adresgegevens in de basisregistratie personen bekend zijn en die geen vaste woon- of 

verblijfplaats buiten Nederland heeft. De ontvanger gaat voor deze groep automatisch worden uit van 

een leefsituatie als genoemd in artikel 1cbis.2, eerste lid, onderdeel c, van de URIW 1990. Deze belas- 

tingschuldigen hebben wel de mogelijkheid om voor een andere leefsituatie of overeenkomstige toe- 

passing van de bedragen, bedoeld in artikel 1cbis.2, eerste lid, URIW 1990, in aanmerking te komen. 

Dit laatste geldt ook voor belastingschuldigen die in het buitenland een vaste woon- of verblijfplaats 

hebben. Om in aanmerking te komen voor een andere leefsituatie of overeenkomstige toepassing van 

de genoemde bedragen in het eerste lid van genoemd artikel 1cbis.2 moet de belastingschuldige een 

verzoek bij de ontvanger indienen. 

  

Artikel I, onderdeel I wijzigt artikel 25.6.2, zodat de ontvanger bij het beoordelen van een verzoek om 

een betalingsregeling, beter rekening kan houden met de situatie van ondernemers met betalingspro- 

blemen. Met deze wijziging wordt geregeld dat de ontvanger beoordeelt of het in de gegeven omstan- 

digheden noodzakelijk is om (volledige) zekerheid te eisen als voorwaarde voor het toekennen van een 

betalingsregeling. Daarbij zullen het aangifte- en betalingsgedrag uit het verleden, de aard van de be- 

lastingschuld en de hoogte van de belastingschuld in ieder geval aanleiding kunnen zijn om (volledige) 

zekerheid te eisen. Het uitgangspunt bij een betalingsregeling voor ondernemers is nadrukkelijk niet 

dat er geen zekerheid wordt gevraagd, maar dat de ontvanger (volledige) zekerheid als eis stelt als hij 

dat in de gegeven omstandigheden noodzakelijk acht. Dat kunnen ook andere omstandigheden zijn 

dan de omstandigheden die in artikel 25.6.2 zijn genoemd. Vanwege de aard van de belastingschulden 

die ondernemers moeten betalen en het risico op concurrentieverstoring, kan de ontvanger dus in meer 

gevallen (volledige) zekerheid eisen dan bij uitstel van betaling voor particulieren of uitstel van betaling 

in verband met bezwaar. 

  

Artikel I, onderdeel J wijzigt artikel 25.6.2a, zodat de ontvanger meer maatwerk kan toepassen bij een 

verzoek om uitstel van betaling van een ondernemer in verband met bijzondere omstandigheden. Zo 

kan de ontvanger nog beter rekening houden met de financiële en feitelijke situatie van in de kern le- 

vensvatbare ondernemingen met betalingsproblemen die (hoofdzakelijk) het gevolg zijn van bijzondere 

omstandigheden waar de ondernemer geen invloed op heeft. Subonderdeel 1 is enerzijds een technische 

wijziging die samenhangt met de wijziging van artikel 25.6.2. Omdat de ontvanger daardoor niet meer 

verplicht is in alle gevallen volledige zekerheid te eisen, is het niet meer nodig om dit nog expliciet in 

artikel 25.6.2a op te nemen. Anderzijds wordt met subonderdeel 1 ‘(hoofdzakelijk)’ toegevoegd aan de 

eerste zin. Dit is een redactionele wijziging om beter tot uiting te laten komen dat het moet gaan om 

betalingsproblemen die in ieder geval hoofdzakelijk of geheel zijn veroorzaakt door een omstandigheid 

die buiten de directe invloedssfeer van de ondernemer ligt. Het kan immers ook voorkomen dat een 

ondernemer ook door andere omstandigheden al betalingsproblemen heeft, maar dat deze aanmerkelijk 

erger zijn geworden door een oorzaak buiten de invloedssfeer van de ondernemer. Het is in die gevallen 

passend dat een ondernemer in beginsel in aanmerking kan komen voor uitstel van betaling op grond 

van artikel 25.6.2a. 

  

Met subonderdeel 2 is verder geregeld dat de ontvanger pas om een derdenverklaring zal verzoeken 

als de geformaliseerde belastingschuld ten tijde van het verzoek om uitstel van betaling [€ 20.000] of 

hoger is. Hiermee wordt aangesloten bij het tijdens de coronacrisis gevoerde beleid, zodat wordt 

voorkomen dat ondernemers met een relatief geringe schuld onevenredige kosten moeten maken om 

in aanmerking te komen voor deze regeling. 
 11 

  

Artikel I, onderdeel K, betreft het vervallen van het beleid in artikel 25.6.2c, dat de ontvanger geen uitstel 

van betaling verleent, als de belastingschuldige eerder kort uitstel van betaling heeft genoten. Uit sig- 

nalen uit de praktijk is gebleken dat het bedoelde beleid tot onnodige knelpunten leidt. Met deze wijziging 

kan bovendien een meer persoonsgerichte benadering worden gehanteerd en een bijdrage worden 

geleverd aan het voorkomen en oplossen van problematische schulden. 
 12 

  

9 ) Eindejaarsregeling 2022, artikel XXVII, onderdeel C. 

10 ) Verzamelwet Justitie en Veiligheid 2022, Artikel X, onderdeel G, Stb. 2022, 345. 

11 ) Zie in dit verband ook de brief van 1 juli 2022, nr. 2022-0000176609, Kamerstukken II 2021/22, 31 066, nr.1067. 

12 ) Zie ook Kamerstukken II, 2021/22, 24 515, nr. 619, p. 2. 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 6 



Artikel I, onderdeel L, betreft een wijziging van het kort uitstel van betaling voor ondernemers in artikel 

25.6.2d. De wijziging van artikel 25.6.2d, onderdeel f betreft een redactionele wijziging, zodat het voor 

de ontvanger duidelijker is dat de beoordeling of sprake is van een aangifteverzuim uitsluitend ziet op 

de belastingschuld waarvoor uitstel van betaling wordt verzocht. Er is geen beleidswijziging beoogd. 

  

Artikel I, onderdeel M, betreft een wijziging in verband met het vervallen van de Nadere regels kwijt- 

schelding gemeentelijke en waterschapsbelastingen en de inwerkingtreding van Regeling kwijtschelding 

belasting medeoverheden. 

  

Artikel I, onderdeel N, wijzigt artikel 26.2.2 in verband met de wijziging van artikel 12 van de URIW 1990. 
13 

 Een inboedel telt alleen mee als een bezitting wanneer deze bovenmatig is. Dit is in overeenstemming 

met het beslagverbod op roerende zaken uit het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering. Het gaat 

dan om zaken die niet nodig zijn voor het voeren van een gewone, eenvoudige huishouding. 
 14 

  

Artikel I, onderdeel O, wijzigt het in 26.2.3 opgenomen bedrag, dat ziet op de waarde van de personen- 

auto van de belastingschuldige in het kader van een verzoek om kwijtschelding naar het per 1 januari 

2023 geldende bedrag. 
 15 

  

Artikel I, onderdeel P, wijzigt tijdelijk artikel 26.2.4. Deze wijziging houdt eveneens verband met de 

energietoeslag die wordt uitgekeerd aan huishoudens met een inkomen rond het sociaal minimum.
 16 

Als een belastingschuldige die de energietoeslag heeft ontvangen dit bedrag (deels) nog heeft staan 

op zijn bankrekening als diegene een verzoek om kwijtschelding indient, kan dat tot gevolg hebben dat 

een belastingschuldige door de energietoeslag de vermogensgrens overschrijdt en daardoor niet meer 

in aanmerking komt voor kwijtschelding. Om dat te voorkomen heeft de Staatssecretaris van Financiën 

goedgekeurd dat een bedrag ter hoogte van de ontvangen energietoeslag niet in aanmerking zal nemen 

als vermogen. Deze wijziging is overgenomen in de Leidraad invordering gemeentelijke belastingen. 

Omdat op grond van artikel 25.5.5 het vermogen dat onder het kwijtscheldingsbeleid voor particulieren 

is vrijgesteld, een betalingsregeling niet in de weg staat, werkt deze wijziging ook direct door bij het 

beleid dat geldt voor uitstel van betaling. De looptijd van deze regeling hangt eveneens rechtstreeks 

samen met de periode waarin de energietoeslag kan worden ontvangen. De regeling treedt dan ook 

met terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2022 in werking. Dit houdt in dat als eerder een verzoek 

dan de publicatiedatum van dit wijzigingsbesluit een verzoek om kwijtschelding is ingediend, deze re- 

geling daar ook op van toepassing kan worden geacht. 

  

Artikel I, onderdeel Q, wijzigt de in artikel 26.2.12 opgenomen forfaitaire bedragen voor boeken en 

leermiddelen naar de per 1 januari 2023 geldende bedragen. 

  

Artikel I, onderdeel R, wijzigt de in artikel 26.2.19 genoemde bedragen die zien op de normpremie 

zorgverzekering voor een alleenstaande of alleenstaande ouder, en de normpremie ziektekostenverze- 

kering voor echtgenoten, naar de per 1 januari 2023 geldende bedragen. 

  

Artikel I, onderdeel S, wijzigt de opsomming in artikel 28. De wijziging houdt verband met het – al ge- 

ruime tijd – vervallen zijn van de artikelen 28.4 en 28.5 van de regeling en van artikel 28, zesde lid in de 

Invorderingswet 1990. Daarnaast is in artikel 28.8 van de regeling beleid opgenomen over het hanteren 

van een drempelbedrag bij het in rekening brengen van invorderingsrente. Dit wordt nu in de opsomming 

tot uitdrukking gebracht. Er is geen beleidswijziging beoogd. 

  

Artikel I, onderdeel T, betreft een correctie van een onjuiste verwijzing in de inleidende tekst van artikel 

53. Er is geen beleidswijziging beoogd. 

  

Artikel I, onderdeel U wijzigt artikel 73.5.6. Met het opnemen van artikel 22a van de regeling wordt artikel 

73.5.6 weer in overeenstemming gebracht met artikel 73.5.1. Er is geen beleidswijziging beoogd. 

  

Artikel II regelt de datum van inwerkingtreding van de onderhavige wijzigingen. Voor de onderdelen 

C, H en O wordt deze datum met terugwerkende kracht gesteld op 1 januari 2022. Zie in dit verband 

ook de toelichting op artikel I, onderdeel O. 

Dit besluit is na de inwerkingtreding terstond uitgewerkt en bevat daarom geen vervalbepaling. 

13 ) Eindejaarsregeling 2022, artikel XXVII, onderdeel E. 

14 ) Zie in dit verband Kamerstukken II 2018/19, 35 225, nr. 3, p. 39-40 (MvT). 

15 ) Eindejaarsregeling 2022, artikel XXVII, onderdeel E. 

16 ) Zie ook de toelichting bij artikel I, onderdelen C en H. 

Gemeenteblad 2023 nr. 184974 28 april 2023 7 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-35225-3.pdf

